Presentes fuerunt dictus Eustachius, Radulphus Bellus, magister Symon cyrothecarius, Johannes P., Gaufridus Pernus, Robertus Berneri, Adam de Lacheni, Matheus de Stapla, Petrus Leonardi, Espiletus frater ejus, Matheus de Granthia, Arnulphus, Alemannus, Johannes Hagnons, Gobertus de Sancto Eligio, Matheus Bosques, Bartholomeus Moriaux, Wiardus Parmentarius, Renaldus Pelliperius, dominus Reginaldus de Sairmaises, Johannes abbas Sancti Eligii Fontis, dominus Odo Havars.

(Cartul. du chap., f^o 366 r^o.)

46.

1251, FÉVRIER.

Ratification par Jean, châtelain de Noyon et de Thourotte, du legs fait au chapitre par feu son père, châtelain de Noyon et de Thourotte, pour la célébration de son anniversaire, d'une rente de 40 sous, sur le travers de Pont-Lévêque, payable à la Saint-Remi.

Ego Johannes, castellanus Noviomi et Thorote, universis presentes litteras inspecturis notum facio quod bone memorie Johannes pater meus, quondam castellanus Noviomi et Thorote, legavit ecclesie Beate

1. Indication qui ne se rapporte pas au foliotage actuel du cartulaire.

Marie Noviomensis, XL solidos annui redditus in traverso Pontis Episcopi capiendos, pro anniversario suo faciendos. Ego vero hujus elemosine volens fieri particeps, eandem elemosinam volui, approbavi et concessi quod dicta elemosina, juxta ordinationem dicti Johannis patris mei, annis singulis in perpetuum, in dicto traverso, in festo sancti Remigii capiatur. Et ut hec mea concessio perpetuam obtineat firmitatem, presentes litteras dicte ecclesie sigillo meo tradidi roboratas.

Datum anno Domini M° CC° L°, mense februario.

(Cart. chap. n° 372.)

47.

1260, 7 AVRIL.

Compte de la ville de Noyon.

En l'an de l'Incarnation Nostre Seigneur Jehu Crist M et CC et LIX, Witasses li Chiriers fu maires de Noyon, toute l'ennée entierement, et laissa le mairie le mercredi de le grant Pasque prochainne ensievant après, et a chel tempoire que il en issi, li vile de Noion devoit VII^e l. et III^{xx} l. et C sols des rentes à vie par en, et XXXI^e l. et XII l. en deniers et VIII^e l. au roi du don pour le pais du roi d'Engleterre et de ches XXXI^e l. et XII l. devant dis, devons nous a deux gentieus famés VIII^e l. et XX l. sans nul coust et a I gentil home VI^e l. et XX l., sans nul coust et a II autres gentieus homes XII^{xx} l. sans nul coust et a un nommé Voisin C l. sans nul coust, et a I home de Chierisi VI^e l. a cous, et a quatre personnes de Péronne VII^e l. et XXX l. a cous, et de seur tout che nous doit li quens d'Anjou IX^e l. de qoi nous paions les montes qui sont nombré en le dete devant dite, sans che que nous li avons donné. Et a che tempoire devant dit, li vile avoit quen emendes quen deniers de vies, talles quen wages, VIII^e l. par. a tout venir. Ens chi deseure est només li estas en qoi li vile de Noion estoit le mercredi de le grant Pasque qui passés est prochainnement, et sachiés por coi li vile de Noion est cheue en si grant dete.

Quant li rois ala outremer, nous li donames XV^e l. et quant il fu outremer, li roine nous fist entendant que li rois avoit mestier de deniers; nous li donames V^e l. Et quant li rois revint d'outremer, nous lui prestames VI^e l., si n'en reusmes que C liv., ains li donnames le remanant. Et quant li rois fist se pais au roi d'Engleterre, nous l'en donnames XII^e. Et chascune année, nous devons le roi II^e l. de tournois par le raison de no commugne que nous tenons de lui, et chascune année, nos presens des alans et des venans nous coustent bien C liv. ou plus. Et quant li quens d'Anjou fu en Hainnaut, on nous fist savoir que il avoit besongne de vin, nous l'en envoiasmes X tonniaus qui nous coustierent C liv. conduis. Apres il nous fist savoir qu'il avoit mestier de sergans pour son honneur garder, nous l'en envoiasmes V^e quen Hapre quen Valenchiennes, qui nous cousterent V^e liv. quen conduis quen despens ou plus, et quant li quens fu a Saint Quentin, il

manda la commugne de Noion, et ele i ala pour son cors garder, qui bien nous cousta VI^e l. en conduis et en despens, et tout che fist li vile de Noion au conte pour honneur dou roi. Après au departir de l'ost, on nous fist asavoir que li quens avoit mestier d'argent et qu'il averoit vilenie se nous ne li aidions, nous li prestasmes XII^e liv. et l'en quitasmes III^e, pour avoir ses lettres pendans de IX^e liv. Et sachiés que onques puis que li vesques de no vile vint a tere, il ne fut annee qu'il ne nous convenist despendre toute no talle quen consaus juré quen despens, et si li donnasmes auten III^e liv. pour se pais avoir et si n'en poons a chief venir, et seur tous ches erremens nous sommes prest et appareillés, de faire vo plaisir a nos pooirs.

(Archives Nat., J. 385, publ. dans le Bulletin. Soc. Antiq. Picardie, tome XV. p. 647, par M. Dufour, et dans les *Layettes du Trésor des chartes. Inventaire* de M. Teulet, tome III. p. 515 b.)

48.

1261.

Enquête faite par Pierre Buire, maire de Chauny, sur la conduite qu'a tenue Mathieu de Beaune, jadis bailli de Vermandois, durant l'exercice de ses fonctions.

INQUESTA FACTA APUD NOVIOMUM.

Radulphus dictus Libiaus major Noviomensis, juratus et requisitus qualiter dominus Matheus de Belna se habuit in ballivia et in custodiendo jura, res domini regis et patriam, et in placitis et negotiis expediendis, dixit quod multum bene de donis, servitiis mutuis, commendis, venditionibus et aliis conventionibus seu quoquo modo curialitatibus et delictis dixit se nichil scire, hoc excepto quod ipse qui loquitur, portavit et presentavit predicto domino Matheo, viginti marcas stellingorum valoris triginta et quinque librarum parisiensium, ex parte ville Noviomensis, quas predictus dominus Matheus noluit recipere, nec nomine doni mutui, nec commande, dicens ipse major quod bene scit, quod nec dona nec servitia habuit ipse dominus Matheus a villa Noviomensi, hoc excepto quod quando veniebat apud Noviomum, mittebantur ei, ex parte ville, aliquot poti vini.

Requisitus qualiter scit quod ipse dominus Matheus nec dona nec servitia habuit a villa Noviomensi, dixit per hoc quod ipse fuit de consilio ville per decem et septem annos, nec interim potuisset aliquod donum eidem domino Matheo a predicta villa fieri, quin ipse testis qui loquitur scivisset, ut dixit ipse Radulphus testis qui loquitur.

Witachius dictus li Ciriens, juratus Noviomensis et qui fuit major duobus vel tribus annis, tempore quo dominus Matheus fuit ballivus, juratus et diligenter requisitus de omnibus et singulis de quibus major Noviomensis, dixit idem quod major testis precedens.

Matheus dictus Bouques, juratus Noviomensis et qui fuit major ejusdem ville, juratus et diligenter requisitus de omnibus et singulis de quibus fuit requisitus major Noviomensis, dixit idem quod ipse major

testis superior; hoc excepto quod ipse qui erat major tunc Noviomensis dedit filio dicti domini Mathei unum nisum seu spriverum, qui custavit viginti quinque solidos parisienses, quem nisum dictus filius predicti domini Mathei petierat sibi dari a dicto teste tunc majore. Requisitus quando dedit dictum nisum, dixit quod tribus annis jam elapsis. Requisitus si dominus Matheus scivit hoc, dixit quod non hoc sciat, quia dominus Matheus non erat tunc presens apud Noviomum cum predicto filio.

Witachius dictus li Chatelains, argentarius ejusdem ville et qui fuit argentarius per quatuor annos, juratus et diligenter requisitus de omnibus et singulis de quibus major Noviomensis, dixit idem quod major predictus.

Symon dictus Malices juratus Noviomensis, juratus et diligenter requisitus de omnibus et singulis de quibus major Noviomensis, dixit idem quod major predictus.

Robertus dictus de Cellario, hospes domini Mathei apud Noviomum juratus etc., dixit idem quod major Noviomensis antedictus, hoc excepto quod de viginti marcis sterlingorum de quibus loquitur major nichil dixit ipse Robertus testis qui loquitur.

Matheus dictus de Grangia, civis Noviomensis juratus etc., dixit idem quod major, hoc excepto quod ipse dixit quod sciebat viginti libras sterlingorum, de quibus loquitur major, fuisse missas domino Matheo et quod ipse dominus Matheus noluit eas recipere, prout jurati Noviomenses dixerunt ipsi qui loquitur.

(*Suivent les dépositions de l'évêque, du chapitre et des abbés des divers couvents de la ville.*)

(Archives Nationales, J. 1028, n° 4, f° 15 et seq. parchemin original.)

49.

1262, 12 AVRIL.

Compte de la ville de Noyon.

Symon Malice assumptus in majorem Noviomi feria quarta post Pascham, anno LXII^o, invenit villam in statu inferius annotato :